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REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E TURIZMIT, KULTURES DHE SPORTIT

Nr. prot. Tirang, mé . 2025

URDHIEZIM
Nr. daté 2025

PER
KUSHTET DHE KRITERET PER USHTRIMIN E AKTIVITETEVE TREGTARE NE
ZONA PUBLIKE ME VLERE ARKEOLOGJIKE, HISTORIKE, ARTISTIKE,
KULTURORE, PEIZAZHI DHE PROCEDURA E PERZGJEDHJES SE SUBJEKTEVE

Né mbéshtetje t& nenit 102, pika 4, t& Kushtetutés dhe pikés 1 dhe 4 té nenit 102, t& ligjit nr. 27,
daté 17.05.2018 “Pér trashégiminé kulturore dhe muzet&”, i ndryshuar.

UDHEZOJ:
I DISPOZITA TE PERGJITHSHME

1. Ky udhé&zim ka pér géllim:

a) Pércaktimin e kushteve dhe kritereve, pér ushtrimin e aktiviteteve tregtare né zona
publike me vleré arkeologjike, historike, artistike, kulturore dhe peizazhi, né
administrim t& ministrisé pérgjegjése pér trashégiminé kulturore dhe institucioneve né
vardsi (& saj: pushtetit vendor. subjekteve dhe individeve qe kane ne administrim ose
né pronési (posedim) pasuri kulturore

b) Procedurén e pérzgjedhjes t& subjekteve pér kryerjen e veprimtarive regtare n€ zona
publike me vleré arkeologjike, historike, artistike, kulturore dhe peizazhi;
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Termat e pérdorura né k&té udhézim kané t€ njéjtin kuptim sipas pérkufizimeve né ligjin
nr. 27/2018 “Pér trashégiminé kulturore dhe muzet&”, i ndryshuar.

IL. TIPOLOGJIA E AKTIVITETEVE TREGTARE NE ZONA PUBLIKE ME
VLERE ARKEOLOGJIKE, HISTORIKE, ARTISTIKE, KULTURORE DHE
PEIZAZHI DHE KUSHTET PER ZHVILLIMIN E TYRE

1. Tipologjia e aktiviteteve tregtare qé zhvillohen né zonat publike me vleré arkeologjike,
historike. artistike kulturore dhe peizazhi pérfshin:



HI.

o

a) shérbimi i botimeve dhe shitjes sé katalogéve. fletépalosjeve, botimeve € tjera &
ngjashme. incizimeve audiovizive dhe informatike. ¢do material yetér informativ;

b) shérbim i shitjes sé riprodhimit (& pasurive (replika, souvenirg):

¢) shérbime & pritjes. pérfshiré ato t& asistencés. argétimit pér femijél. shérbimet e
informacionit. té guidave dhe asistencés didaktike:

d) shérbime té kafeterisé dhe ushqimit (kafeteri. pije dhe ushqim i shpejté):

Aktivitetet tregtare né kéto zona duhet t& zhvillohen né pérputhje me kushtet e méposhtme:

a) té garantojné ruajijen dhe mbrojtjen e vlerave arkeologjike, historike, artistike
kulturore dhe peizazhit;

b) & nxisin njohjen dhe promovimin e vlerave t& pasurisé€ kulturore:

¢) t& jend né pérputhje me planin e menaxhimit t€ pasurisé kulturore ku do ushtrohet
aktiviteti tregtar, né rast se ka;

d) té kontribuojné né restaurimin e vlerave t& pasuris€ kulturore;

¢) t& mos démtojné pamjen, dekorin, peizazhin dhe integritetin e vlerave kulturore;

f) té mos pengojné aksesin e publikut né pasurité kulturore;

g) t& mos pengojné zhvillimin e aktiviteteve, edukuese, studimore, kérkimore.

KRITERET PER USHTRIMIN E AKTIVITETEVE TREGTARE NE ZONA
PUBLIKE ME VLERE ARKEOLOGJIKE, HISTORIKE, ARTISTIKE,
KULTURORE DHE PEIZAZHI

Cdo subjekt person fizik juridik apo OJF. i regjistruar sipas legjislacionit shqiptar né fuqi.
P&r & ushtruar aktivitet tregtar subjekti duhet t€ plotésojé kriterct si mé poshté::

a) (& jeté regjistruar si person fizik/person juridik me status aktiv, sipas dispozitave t&
legjislacionit shqiptar né fuqi pér regjistrimin e veprimtaris¢ tregtare

b) 18 jeté i pajisur me t& gjitha lejet dhe/ose licencat e nevojshme sipas legjislacionit né
fuqi né varési t& llojit t& aktivitetit dhe kérkes€s sé propozuar per ushtrim aktiviteti
tregtar,

¢) Pér personin fizik & mos jeté né ndjekje penale ose & mos jeté dénuar pér njé vepér
penale né fushén e trashégimisé kulturore dhe n& fushén e aktivitetit ku ushtron
veprimtaring ekonomike, pér personin juridik t& merret déshmia e penalitetit pér
administratorin ligjot.

d) té sigurojé kapacitete financiare dhe ekspertiz€ (& nevojshme pér t€ zbatuar aktivitetin
tregtar t€ propozuar,

e) T& propozojé njé aktivitet tregtar q& garanton ruajtjen, mbrojtjen, promovimin dhe
aksesin e publikut né pasurisné kulturore.
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Aktivitetet treglare referuar tipologjisé sipas pikés 1. shkronja a) dhe b) e Kreut I & kéuj

udhézimi, duhet t& permbushin kriteret si vijon:

a) 1éjené replika té objekleve/vlerave me pérfagésuese t€ trashégimisé kulturore g€ ruhen
dhe promovohen né pasuriné kulturore ku do ushtrohet aktiviteti tregtar:

b) Té jené riprodhim né letér. tekstil, qeramiké. plastiké, dru etj. € imazheve.
objekteve/vlerave mé pérfagésuese té trashégimisé kulturore qé ruhen dhe promovohen
né pasuriné kulturore ku do ushtrohet aktiviteti tregtar;

¢) T& jené objekte funksionale me forma dhe imazhe t€ pérshtatshme pér promovimin e
vlerave té pasurisé kulturore t& institucionit ku ku do ushtrohet aktiviteti tregtar (per
diskutim);

d) Té jené produkte t¢ zejtarisé tradicionale t& cilét pérfagésojné traditat kulturore
autentike né materiale modele dhe mjeshtéri tipike t& zon&s ku do ushtrohet aktiviteti
tregtar té punuara me doré dhe teknika e mjete tradicionale t€ artizanatit,

e) Té jené botime (libra, harta, almanaké, vjetaré, katalogé, albume, déftues t€ rrugéve, broshura
etj.) té pajisura me ISBN, qé promovojné vlerat kulturore t& vendit toné né€ pérgjithési, t€ pasurisé
kulturore ku do ushtrohet aktiviteti tregtar dhe té rajonit ku ndodhet pasuria kulturore n€ veganti;

V.

PROCEDURA PER PERZGJEDHJEN E SUBJEKTIT PER KRYERJEN E
AKTIVITETEVE TREGTARE NE ZONA PUBLIKE ME VLERE
ARKEOLOGJIKE, HISTORIKE, ARTISTIKE, KULTURORE DHE
PEIZAZHI

A. Paraqitja ¢ kérkesés dhe dokumentacionit shogérues

o

Subjekte t¢ interesuar mund té paraqesin kérkesé me shkrim prané ministrisé pérgjegjése
SVl
pér trashégiminé kulturore pér ushtrimin e aktivitetit tregtar né zona publike me vlerg

arkeologjike, historike, artistike, kulturore dhe peizazhi.

Kérkesa e paraqitur nga subjektet e interesuara duhet té shogérohet me dokumentacionin
si vijon:

a. CV té subjektit tregtar ose administratorit.

b. Ekstrakt historik t& aplikuesit

c. Informacion mbi tipologjiné e aktivitetit tregtar qé propozohet t€ ushtrohet;

d. Vetédeklarim qé nuk éshté né ndjekje penale, si dhe nuk éshté dénuar penalisht pér
vepra penale né fushén e trashégimisé kulturore dhe né fushén e aktivitetit ku
ushtron veprimtariné ekonomike;

e. Vértetim q& subjekti nuk &shté subjekt i procedurave t& likuidimit ose falimentit:

. Vértetim nga autoritetet tatimore se subjekti ka shlyer t€ gjitha detyrimet tatimore;

u. Planvendosjen e aktivitetit tregtar t&€ propozuar
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h. Plan biznesin pér ushtrimin e veprimtarisé tregtare pér nj¢ kohézgjatje minimale 3
viecare. duke pérfshiré parashikimin e vlerés sé investimit. t&€ ardhurave dhe
shpenzimeve:

i.  Projektin teknik t& ndérhyrjes né zonén publike me vleré arkeologjike. historike.
artistike. kulturore, peizazhit (né rast se aplikohet)

j.  Planin e mirémbajtjes s¢ saj

Dokumentacion pér té vértetuar eksperiencé népérmjet kontratave & ngjashme té
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méparshme né ushtrimin e veprimtarisé tregtare;
I, Vetédeklarim i subjektit mbi disponimin e kapaciteteve organizative logjistike dhe
financiare (€ nevojshme pér ushtrimin e aktivitetit tregtar shogéruar me

dokumentacionin i cili provon vértetésing.
Shqyrtimi i kérkesés

Kérkesa dhe dokumentacioni shogérues i paraqitur nga subjekti kérkues pércillen pér
vlerésim dhe mendim né:
a. Neg drejtorité pérgjegjése pér trashégimingé kulturore, si dhe institucioneve té
specializuara né lidhje me pérmbajtjen e propozimit dhe zbatueshmériné e tij.
b. Né institucionet té tjera shtetérore né varési t& propozimit dhe kur vlerésohet e
nevojshme nga ministria pérgjegjése pér trashégiminé kulturore

NE& vijim té trajtimit t& kérkesés, struktura pérgjegjése pér trashégimin€ kulturore n&¢ MEKIL
shqyrton né rast se aplikimi pérmbush listén e dokumentacionit té kérkuar, brenda njé afati
5 ditor nga data e ardhjes se dosjes né protokoll. N& rast mosplotésimi t¢ dokumentacionit,

aplikanti njoftohet me shkresé pércjellése.

Né rast kur aplikimi &shté i ploté, struktura pérgjegjése pér trashégiming kultutore né¢ MEKI
dérgon aplikimin pér mendim né institucionet e specializuara pér trash€giming kulturore
dhe né institucionet e tjera shietérore pér t& cilat nevojitet mendim, me njé afat pér pérgjigje
10 ditor.

NEé vijim té trajtimit nga strukturat dhe institucionet t& parashtruara né pikén 1 (€ shkronjés
B , pérgatitet relacioni pé&rmbledhés mbi propozimin, i shoqéruar me mendimet e
strukturave dhe institucioneve & sipérpérmendura dhe korrespondencat pérkatése, brenda
njé afati 5 ditor, t& cilat i dérgohen pér vendimmarrje Késhillit Kombétar (€ Menaxhimit t&
Pasurive Kulturore (KKMPK) dhe Késhillit Kombétar & Trashégimise Kulturore
Materiale (KKTKM).

Ké&shillat pérkatés vlerésojné né lidhje me:
a. Késhillin Kombétar t&8 Menaxhimit té Pasurive Kulturore (KKMPK):



i. Tipologjing e aktivitetit tregtar dhe shérbimeve q& propozohet té zhvillohet

ii. Ndikimin g& aktiviteti teglar do (& keté né drejtim (& administrimit &
pasurisé kulturore

iii.  Pérputhshmériné e projektit me planin e menaxhimit & pasurisé, né rast se

ka

b. Késhillin Kombétar 18 Trashégimisé Kulturore Materiale (KKTKM):
i. Vendndodhjen e hapésirés s¢ propozuar nga subjekti kérkues pér ushtrimin
¢ aktivitetit tregtar
ii.  Vlerésimin teknik mbi ndérhyrjet e propozuara né projektin e paraqitur nga
kérkuesi dhe ndikimi i tyre né pasuriné kulturore si dhe ndérhyrje €
nevojshme né ambientet e propozuara pér ushtrimin e aktivitetit tregtar
iii. Masat e nevojshme pér mbrojtjen dhe ruajtjen e zonés publike me vlerg
arkeologjike, historike, artistike, kulturore dhe peizazhi ku do t& ushtrohet
aktiv
c. NE rast se aktiviteti tregtar propozohet né Muze, pjesé e procedurés s€ vlerésimit
dhe késhillimit do té jeté dhe Késhilli Kombétar i Muzeve (KKM)

6. KKMPK dhe KKTKM shprehen me vendime brenda 60 ditéve nga marrja e kérkesés.

7. Né rast miratimi t€ kérkesés, urdhri p&r miratimin pérmban si mé poshté vijon:
a) Miratimin e kérkesés
b) Vendndodhjen dhe sipérfagen ku do t€ ushirohet aktiviteti tregtar, shogéruar me
plan-vendndosjen e cila &shté pjesé integrale e urdhrit t& miratimit dhe kontratés q¢
do € lidhet mes paléve:
¢) Tipologjiné e aktivitetit tregtar t& miratuar
d) Detyrimet specifike t& subjektit tregtar lidhur me ruajtjen, mbrojtjen dhe vierésimin
e pasurisé kulturore
e) Vlerén q& duhet t& paguajé subjekti tregtar pér marrjen né pérdorim té pasurisé
kulturore,
f) Detyrimet e subjektit tregtar pér raportim periodik mujor prané institucionit qé ka
né pérgjegjési administrimi pasuriné kulturore ku do té zhvillohet aktiviteti tregtar
i miratuar
g) Té drejtén e Ministrisé pérgjegjése pér trashégiminé kulturore pér monitorimin

periodik t€ aktivitetit tregtar t&€ miratuar

8. Pér pasurité kulturore né administrim (€ institucioneve 1€ {jera shtetérore gendrore ose
vendore, ose enteve né varési t& tyre. kérkesa dhe dokumentacioni i sipérpérmendur i
dérgohet edhe kétyre institucioneve. Né kété rast ministria pérgjegjése pér trashégiming
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Kulturore ¢ pérejell pér mendim kérkesén dhe dokumentacionin shogérues né institucionin
administrues & pasurisé kulturore. i cili mé pas duhet & kthejé pérgjigje brenda 10 ditéve.
Subjekti administrues i pasurisé shprehet me shkrim dhe arsyetim brenda 10 (dhjetg) ditéve
mbi pérputhshmériné e projektit né lidhje me strategjiné ekzistuese 1€ administruesit.

.Né rast se projekti i propozuar nuk p&rputhet me strategjiné ekzistuese té subjektit

administrues ministri pérgjegjés pér trashégiminé kulturore refuzon kérkesén pér ushtrimin

e aktivitetit tregtar né€ pasuriné kulturore.

. Dokumentacioni sipas kétij kreu éshté pjesé e praktikés administrative 1€ kérkesés dhe

ruhet sipas rregullave pér ruajtjen e dokumenteve zyrtare dhe arkivave.

DISPOZITAT E FUNDIT

Pér ¢do person fizik ose person juridik, té cilit 1 &shté& miratuar zhvillimi i aktivitetit tregtar
pérpara hyrjes né fuqi t& kétij udhezimi, miratimi do Konsidoret sipas datés sé fundit t&
kontratés sé lidhur. Brenda kétij afati subjektet duhet té riparaqesin kérkesat né pérputhje
me kushtet dhe kriteret e pércaktuara né kété Udh&zim. Pas kétij afati, miratimet e
aktiviteteve tregtare jané t& pavlefshme.

Udhézimi nr. 3067, date 14.06.2016 “Pér caktimin e rregullave pér krijimin dhe
funksionimin e kéndeve (souvenir, art & libra “SAL”) pér tregtimin ¢ souveniréve dhe
botimeve prané mjediseve né administrim t& Ministrisé sé¢ Kulturés dhe institucioneve t&
saj 1€ varésisé™, shfugizohet

Ky udh&zim hyn né fuqi pas botimit né Fletoren Zyrtare.

MINISTRI I TURIZ LTURES DHE SPORTIT




